incipit tractatus beati bernardini de lenis ordinis
mior de contractibus et usuris Et primo ponit ordo
dicendorum in ma dictorum contractuum et usurarum Sabbato
post 3^a dñicam in xl^a de origine dominorum et d^o rerum
translatione fmo 32

Ad et amplius noli peccare

Johānis viij et in euangelio hodierno. **C**aritate
quidem labit mundus. et per viaoz defiat incrementa:
ptim ex ignorantia euens: ptim ex fragilitate fluens:
partimq; malicia in cupiditatib; se immergens. **P**ro
inde oportuni consilij vmo necessarium reputauit. de contractibus et
usuris in quib; pene totus mundus periclitat tractatum posteris tradere:
no tantu verbo pñibus pdicare: ut hēant minus docti et sibi et alijs i
talib; māz fidelit^r consulendi: aut em sapiens puer. **S**ermo optimus
optimus est. **T**ractaturus igit de ipis contractibus et usuris hunc ordi
nem suare intendimus: **S**abbato post terciam dñicam in xl^a de origine
dñoz pmo dicitur sumus: ubi tractabimus de varietate contractuum
et vnde originē hnt: Simulq; agemus de multiplici varietate translationū
atq; prescriptōm fmo 32. **D**ñica q̄ta in xl^a de mēacōib; in ge^o r^o artificib;
necali et de condicōib; licitis et illicitis eodem fmo 33. **D**ñica
v^{ta} in xl^a in quib; casib; liceat vendē tpus et in quib; no. fmo 34.
Offeria 2^a de empcōib; et vendicōib; et quo pao res et obsequa
toranda sunt et q̄ grauis sit culpa res vendere maculatas sermo
35. **O**fferia 3^a de voragine usurarū: satz quid sit et in quib; cōt
tat usura: et quō quid usurarū intūt defendē usuram et excusacōes
eorū: quō repellant efficacit. fmo 36. **O**fferia q̄ta de mutuo:
et qñ homo obligat mutuum dare et quō tenet illud dare gratum.
fmo 37. **O**fferia q̄ta de phibicione usure: et quō ab omī lege
phibeat fmo 38. **O**fferia 5^a de contractibus usurarū: et qñ dñ
bui uel p̄clm contractū ab usura excusat: ole de societantib; et de
multiplici cambioz ac securitatū varietate fmo 39. **S**abbato de
societate auālii ac de multiplici varietate earū fmo xl. **D**ñica de
passione de m̄stho seu mōte uel loas qui frequant^r marie apud ve
netos Januēses et florentinos fmo xli. **I**tem eadem dñica
de passione de m̄stho 7 qñ liceat accipe ultra sortem ubi plimi
declaramt casus in quib; videt^r esse usura et nō est. fmo xlii. **O**ffe
ria 2^a de impietate usure et q̄tum aduersat^r deo q̄taq; blasphemia
eius sit publicas usurarū tenerandi libertatez p̄care. fmo xliii.
Offeria 3^a de xii iniquitatib; ipis usure quib; primo p̄maola est. ser
mo xliiii. **O**fferia quarta de x p̄uitatib; quib; p usuram usurarū de
p̄uat fmo xlv. **L**icet em fm ordmē supradictū tractatū hic

a. 32. car.

Nam ego ipse qui pro
tractat, conueniens et
continua.

monitio

Ysa. 98.

Pr. 17.

1a
3 requirit ad dominia
re. 8. 4. f. 9. 11.
questio. 2.

8 d. c. p. et c. Secundo.

Jura humana seu iura
impatorum ut regum fecerunt
possentur proprias et non sunt
in iure et vide p. 3. i. 2o
p. 1. q. 1. q. 1. p. 1. q. 1. p. 1. q. 1.
no. 2. nalis. f. 2. p. 1. q. 1.
p. 1. mag. bonu. g. 1. 1. 1.

Pa. 8. 1. 4. f. 9.

poedmet altamē predicator disticty et docty pdictū ordmē variabit
anteponēdo intponēdo variando abremēdo et dila^{do} et iuxta qualitatem
har naitatez auditory congrue adap^{to} ipm tale ordmani diuisa oātente
utilitate ac necessitate postponā oīs talem ordmē obsuare eo q^d sⁱ
q^{uod} oportet scptū est ita oīz eū qui docet et instruit aiās videt esse ta
lem ut pro ingenio discenaiū semetipm possit aptare / 7^o verbi ordmēz
p^{ro} audienaiū capacitate dirigē Tu q^{ui} p^{ro} sup^{er}dicta a via iusticia decli
nasti p^{ro} caritatez iam respicite iamq^{ue} desine p^{ro}gredi p^{ro} abruta iuxta ip^{ro}
sitam dñi vade et amplis noli peccare Reuertē ad emēdaz Et sicut
dicit ysa. lviij. Dissolue colligacōnes impietatis solue fasciculos deperi
metes dimitte eos qui q^{ui} facti s^{un}t liberos et omē onus disrumpe
Clue ut efficere possis diste quid in cōtractibz licet et quid nō Nam
sic p^{ro}uer^{bi} in scptum Qui euitat distere madet i mala // Sic ecōm m. c. 11.
ait // Si stā stūz horū aiē tue placuerit consiliū custodiet te 7^o prude
suabit te ut eruaris a via mala // A fundamēto q^{ui} omī contractū ex
ordmēz assumētes de origine dñoz p^{ri}mo tractand est // p^{ri}mo
circa dñm rez s^{im} stotū m^o q^{ui}o l^o d^o x^o q^{ui} 11^o tria p^{ri}ncipal^{ia} q^{ui} sideranda
sunt p^{ri}mo eoz inuicatio variata // 2^o eoz trāslatio que fit aucte pri
uata publica // 3^o eoz trāslatio que fit aucte puata.

De rebus p^{ri}mo vnde dñm rez origine habuerit

Primo em consideranda est dñoz rez inuicatio variata. Triplex
em varietas fuit dñoz tpālū rez p^{ri}mo fuerūt cōt^{ra} concessa 2^o
gnāl^{it}er reuocata 3^o p^{ri}ncipaliter q^{ui}ata.

Et in statu innocēcie oīa erant corā cupl^{it}im p^{ri}mū

Prima quidem varietas dñoz rez fuit quia rehterūt cōt^{ra} concessa.
Nā in statu innocēcie oīa erant corā. vnde d^o i^ust^o c. i. scptū est iure
nature oīa sunt corā omībz. et ea d^o c. 11^o aug^ust^o sup^{er} iohēz ait / quo iure
defendis villas ecclie diuino an huāno? diuini ius in scpturis diuino
habem^{us} huāni in legibz regū. vnde quisq^{ue} possidet q^{ui} possidet. nōne
iure huāno? Nam iure diuino dñm est terra et plenitudo eius paupes et
dixit dñs. de hmo limo fecit / et paupes et duites vnq^{ui}sa terra supor
tat. iure g^o huāno dicit hec villa mea est. hec domo mea ē. hic sius
meus est. iura autē huāna iura impatorū s^{un}t. quare quia ipā iura hu
mana p^{ro} impatores et reges seculi deus distribunt generi huāno huc
vsq^{ue} intextu. Et addit tolle iura impatorū: et quis audeat dicere hec
villa mea est. meus est iste sius. mea est hec domo. Et subdit p^{ro} iura
regū possident possessiones. Et i^ust^o c. i. q. 1. m. c. dilectissim^{us} p^{ro}ter^{us} clemens ait
Cōt^{ra} em vsus omī que s^{un}t in hoc mūdo s^{un}t esse hoībz debuit. Ad hoc
aut s^{im} stotū iuris dari potest. Cūna vsus rez s^{im} rectam rōnez sic hoībz
q^{ui}petere debet sicut ad pacificas cōuersacionē natiūz sustentacōz congruere
necesse est. In statu aut innocēcie cōt^{ra} vsus sine distinctione dñoz ad
vtrūq^{ue} istoz amplius valuisset q^{ui} distinctio dñoz: quia nll^{us} tūc occupasset

illud est 2i fili
peccasti ne addi
cias ituz. Sz p^{ro}

qd alteri necessariū extitisset. Nec mō p̄ fuisse optunū illud ab eo p̄ violē
 ciam extorq̄ri: sed quibz h̄ qd̄ p̄ occupass̄. vñqz possedisset ad n̄cūz v̄
 sum̄. Sic quoqz ad sustentacionē magis sufficiat̄ extitisset: q̄ si alicui p̄cludēt
 alicui rei vsus p̄ appacionē illius alteri factam

**Et p̄ceptū legis n̄c̄e deh̄ndo oīa corā post lapsū reuocati est ⁊ hoc
 rōnabile p̄ tria excludenda ⁊ m̄ cam**

S fanda varietas d̄m̄oz fuit quia fuerūt gn̄alr̄ reuocata Nam
 ip̄m̄ p̄ceptū legis n̄c̄e deh̄ndo oīa corā post lapsū reuocati est
 Et h̄ rōnabile p̄ tria excludenda. p̄mo p̄t̄ exclusiōz negligēcie // 2^o p̄t̄
 exclusiōnē malicie // 3^o p̄t̄ exclusiōnē inimicie // p̄mo p̄t̄ exclusiōnē
 negligēcie eo q̄ t̄re m̄p̄litudinē vertent̄ et p̄ q̄no esset oīa n̄c̄iaz
 hom̄ sustentaciōz Nam si ager oībz essent cōes sic ⁊ cōe debēt agros
 colere et seminare sed patenti exp̄t̄o c̄erm̄m̄ q̄ de cōibz quasi nullus
 uel modicū c̄reat // 2^o p̄t̄ exclusiōnē malicie eo q̄ ali v̄ia fraudibus
 atqz malicijs ap̄ret̄ quia aut om̄s siml̄ colerent et serārent et hoc
 m̄conueniēs atqz impossibile esse videt̄. Sicut aliqui tantū sed cū fructz
 deberēt esse cōes nullus rep̄ret̄ qui cum cōitate fructuū velle sibi
 ap̄pare laborē. p̄inde forciores plus debito de bonis cōibz occuparet̄
 Malicioſi quoqz et astuti p̄uiri non possent cū allegarent se nō acci
 pere alienū atqz se talibz indigere // Et h̄nc̄ aut̄ sequet̄ q̄ semp̄ mali
 haberēt meliꝝ et boni p̄uis. quia mali m̄lta sibi sup̄flua aggregaret̄
 et boni non nisi necessaria sibi accipe vellent // 3^o p̄t̄ exclusiōnez
 inimicie qd̄ sequit̄ exp̄dictis quia esset efficac̄ occasio q̄ pax nūq̄ m̄
 hoīes haberet Nam sepe contingeret q̄ eadem re v̄t eodem eq̄ eadē
 domo eodem agro plures uellent sibi v̄t. Sed cū quilibet fingeret equa
 li iure cum res esset cōis quibz obtinere uellet malus quoqz et cupidus oc
 cuparet v̄ltraq̄ sibi n̄c̄ia essent et hoc violenciā inferendo h̄nc̄ quibz
 lent̄ secū rebus cōibz v̄t ad solā necessitatem sicut gen̄ 2^o ca^o et n̄. di m̄
 ca^o legit̄ de nebroth vbi dicit̄ cepit nebroth esse robustz venator
 id est hom̄ oppressor atqz extimtor coram d̄no s̄m̄ stotū et glosam // Et
 h̄nc̄ p̄t̄ q̄ talis cōitas nullo modo expedit rei publice // Dem̄ policia ar
 2^o polit̄ q̄ nō sint oīa corā pro re publica p̄nāior est q̄ policia socia
 tis et platonis q̄ ar̄les ip̄e exp̄ndit de cōibz oībz. vnde 8. di. c. v. septū
 est apud platonem illa ciuitas iustissimē ordinata tradit̄ in qua quisqz nes
 cit̄ p̄os effectus quia s̄l̄z oīa corā sunt qd̄ in re publica p̄t̄ p̄dicta rep̄hen
 sibile est s̄l̄z in statu nature lapsē // Circa hoc aut̄ henricz de gardano
 in quobz q̄ 2^o distiguit dicens duplicē fuisse statū hoīs in p̄ncipio et
 triplicēz modū possidendi bona que p̄tinēt ad hoīs vsū // p̄m̄o fuit
 status quidā huāne n̄c̄e insti^{te} in nocēcia et in seīne originali // 2^o
 est status nature huāne per p̄t̄m̄ lapsē atqz ab originali iusticia obli
 quate // Et iterū est p̄mo quedā possessio bonoz cōis sine in cōi nichil oīo
 quo ad vsū et possiōnez quocūqz modo ap̄p̄ndoz et nichil in cōem

1^o p̄mittente d̄no

// henricz de gardano
 in quobz q̄ 2^o;

2^o ē quedā possessio p̄
 oīa s̄ ap̄p̄ndo

usum deducendo || 3^o est quedam alia media scilicet secundum usum propria habendo si
 ea secundum quod ratio dicitur pro loco et tempore cum usui exponendo || prima possessio
 est inordinata quia non est mansueta || 2^a est iniqua quia scilicet est solitudo et
 pro et deo neutra civitati bene dispoite agere est || 3^a vero est rationabilis
 et inter utraque media que civitati bene instituta ydonea merito reputatur que
 quia ex institutione etc. romis puenit quod quodam modo natura duxit Ideo
 dicitur esse de iure nature sicut patet per dicitur in 1^o libro naturalis ubi dicitur ius naturale est
 omnium nationum eo quod ubique institutione aliqua habet ut
 videtur et fere quicquid libertorum successio et puerorum educatio totum omnium pos-
 sessio et omnia una libertas acquisitio eorum que celo mari terraque capiuntur
 secundum textum *De reze ditione et quod per legem positiva iusta et aucten-*
cam distincta sunt omnia reze ut hoc de iure sit meum et id sit tuum

capitulum tertium

Tercia vero varietas dominorum palam reze existit quia fuerunt phela-
 ritex appatu ut huius dicitur meum et illud tuum hoc enim est fundamentum
 omnis iusticie contractando rem alienam et per quod omnis iusticie in restituendo
 eam Circa hoc aduertendum est quod tria fecerunt licita hanc appacionem primo
 lex positiva quod isto modo probatur Nam remoto hoc precepto legis nature de habendo
 omnia et per quod concessa licentia appandi et distm^o coram non fiebat actualis
 distinctio et appacio per legem nature quod probabile esse videtur Non enim appetit quod illa detinet
 detineret ad opposita spacia nempe detinuerunt in natura humana huius quod omnia essent coram
 Nec dicitur quod illa pro instituta de reze ditione sicut fere bestie ubi videtur quod nullus
 est primo occupanti conceditur sit de lege nature. Et licet quasi statim post nature
 apprehensionem de hoc quod est res esse dividendas ostendat Ista tamen est proba-
 bilis valde et manifesta Tamen rationabilis potest dici quod ipsa non sit de lege
 nature sed positiva || 2^o etiam non per legem divinam quod probatur per illud augustinus
 super positum in principio secundum capitulum ubi dicitur quo iure res per locum igitur adione ex quo
 omnia sunt distincta et patet quod non iure nature nec deo sequitur quod a lege positiva
 facta est prima de et appacio dominorum || 3^o autem ut talis appacio licita esse dicitur
 videtur necesse est quomodo talis lex positiva sit iusta Talis autem lex tunc equi-
 dem iusta est quoniam in legis latore sunt maxime ista duo scilicet prudentia et
 auctoritas primo prudentia ut scilicet secundum rectam practice rationem dicitur quid facien-
 dum vel statuendum sit pro ipsa civitate || 2^o auctoritas quia lex dicitur ali quando
 si non quecumque sententia prudentis ligat civitatem nec aliquid sibi nisi presideat
 Quomodo autem prudentia in se vel in consiliariis suis a condentibus leges possit
 haberi ad excogitandas leges iustas ex se satis apte patet Sed de auctoritate nunc
 dicendum est || 3^o autem fecit licitum hanc appacionem lex auctentica et auctentica
 Circa quod aduertendum secundum aristoteli primo politico quod duplex est principatus seu duplex
 auctoritas dici potest prima est economica id est paterna 2^a est politica prima inquam
 est paterna et hec siquidem iusta est ex lege nature qua omnes filii tenentur pare-
 tibus obedire quia qui dedit nature esse videtur habere naturalem auctoritatem in ipsis
 principatus nec auctoritas hec per legem aliam positiva moysaycorum vel euangelicorum

6^o lex positiva 2^o lex ius-
 ta 3^o lex auctentica
 : omnia
 7^o nec per legem divinam
 non per legem nature

dicit principatus
 seu auctoritas

relocata est sed magis amplius confirmata // 2^a auctas & poli^m que super
 exnegs est Et ista dicit esse duplex p^ma residet i una p^ona ut in rege
 francoz 2^a residet i una coitate ut p^o in ytalua ubi civitates q^o plinu p^o
 apant sicut p^o in venecio In flozacia et i lemo et potest ee utraq^o iusta
 ex coi consensu et eleatone ip^o coitatis // p^ma siquid auctas respicit nales
 descensu s^o filioz a patre q^o q^o sint ciuile cohitantes 2^a respicit co
 hitantes q^o niamq^o nulla sibi g^o sangmitate uel p^o mquitate quictos ut pote
 si ad aliq^o ciuitatez edificandaz aut mbitandaz aliqui exnei conerent
 qui g^o siderantes se bene no posse regi absq^o aliqua aucte supiori possent
 concordit couenire ut uel um p^one aut coitati coitterent illa ciuitatem
 et um prole tm et successor eligeret sicut et ip^o Et ita sint i re pub^o
 romanoz uel prole & tota sua posteritate // utraq^o aut ista auctas poli^m
 mita iusta est quia iuste potest quis se submittre dno alicui singlaris p^one
 uel alicui coitatis in hno que no sunt g^o tra diuina legem in quibz meli^o
 potest dirigi p^o illu an se committit q^o p^o se ipm. Iusta equide est ut qui se
 bene regē nestruerit uel no possunt sine directioe uel auxilio alicui p^one
 sine alicui coitatis q^o illi se subiciat quo ad regimē ipale // Et p^o dicto
 habet plene quō licite ista d^ma ip^olia a lege positua a lege iusta et a
 lege auctenca fuerit appbata // Patet enā q^o talis diuisio p^ma d^moz
 fuit iusta a lege positua iusta quia fuit uel a p^ore diuidente sicut forte
 post diluuiū fecit noe filio suis qui eis distinxit terras quas singli occupa
 rent prole & filio suis et posteris dicit ipi de coi concordia mē se diuiserit
 uel fuit ap^oncipe hoc stamēte in q^o coi consensu p^ohi t^ostituit huius p^ontez
 uel fuit acoi consensu eoz qui coiter possidebant sicut gen 13 legit de
 loth et missimo abrahā qm dedit eleatone ipi loth q^o p^otem elige uellet
 et ip^o reliq^o ampet // uel potest dici al^o q^o aliqua lex ab ip^o noe p^oulgata
 fuit aut ab aliquo electo a filio suis m^oncipem eoz uel aliqua coitate
 an ipa met coitas hanc auctez commisit Que m^oq^o lex fuit uel potuit
 esse q^o res tunc occupata esset p^om occupāns eam et sic post diuiserit se
 sup facie orbis terraz & tūc unus occupauit unā et alio alia plagam hec

*oia s^m scoti 2^a di 3^a q^o 11. Auctas 2^a de rez traslacione q^o fit aucte
 publica s^o p^oncipis seu legis unde enā de p^osc^opcōne & usucapione
 dicendū est*

Secundo quē g^o sideranda est rez traslacio que fit aucte pub^o Nem
 pe post p^odictam d^moz diuisioē p^ot^o varias cas s^occurrentes taz in
 uita q^o in homi morte nacesse fuit esse d^moz et rez traslacionē p^oterea
 quomō licite poterit fieri et tūc eoz possit breuē subiūgari // Dupl^o
 em s^m scoti ubi sup^o fit iusta traslacio rez p^omo q^ontū ad d^muz 2^a q^ontū ad
 usum p^omo s^ontē q^ontū ad d^muz fit ut si res admō umg in d^muz alterio t^ose
 at 2^a aut fit q^ontū ad usum siue ius utendi cū apud eundem tradentez
 d^muz remanet Et de hac 2^a traslacione ad p^ontū tm hāc v^olāz generalem
 sine sufficiat que talis est iusticia uel iusticia traslacione usus d^muz eadē

scoti

scoti

2^a

26^{la}

2^o vsu capio in mobilibz

reglas habet iuste traslacōis dñi. De p̄ma ergo ad p̄ns hoc est de ipsa traslacōe dñi lacio dñi. hoc aut̄ dupl̄ fieri potest p̄mo auct̄e pu^{ca} 2^o auct̄e puata. De p̄ma aut̄ que fit auct̄e pub^{ca} s. p̄ncipio seu legis tm̄ in hoc articulo tractand̄ est de qua talis regla est notanda. Transla^o dñi auct̄e legis iuste iusta est. hec quidem regla p̄ nā si lex iusta potuit iuste det̄māre dñā p̄ sicut imp̄cti ar^{lo} det̄mātū est. Et nō imōr est auct̄e tal̄ p̄ncipio sine legis qd̄ habeo pro eodem post dñoy d̄m̄sionē sicut ante igit̄ p̄ter eandē cam atq; eūdē sm̄z dñūz iuste trāsferri potest postq̄ aliam fuerat app̄atū. Et ex hac r̄la sequit̄ q̄ p̄resc̄ptio ī m̄ mobilibz iusta traslacio est p̄resc̄ptio quidez ī m̄ mobilibz est ut ī domo ī agro ī vinea et ī silibz rebus ī sup̄ ī incorp̄alibz habet locū ut ī f̄m̄tutibz dec̄aombz et ar̄ombz et huiusm̄ ex de p̄resc̄p̄ or̄ et p̄ca^{ca} ca^{ca} 16. q. 3. plant̄ et s̄ quas ar̄ones. vsucapio vero ī m̄ mobilibz est h̄m̄s q̄ iam p̄missis l̄cia ad p̄ns de p̄resc̄ptione considerem̄. Reliqua relinq̄tes p̄ns ī iure p̄mo consid̄em̄ circa p̄resc̄ptionē iurū auct̄ez 2^o iurū conformitatē 3^o iurū varietatem.

De ab omni iure p̄sc̄ptio et vsucapio originē h̄nt Et hoc tripl̄i ratione cap̄lm̄ p̄mū

Primo c̄ca p̄resc̄ptionē considerem̄ iurū auct̄ez habet em̄ p̄resc̄ptio auct̄em a quolibz iure et a iure nāli et a iure civili ī sup̄ a iure c̄m̄ et fidelit̄. p̄m̄ de fm̄ stotū ubi sup̄ tripl̄i r̄one p̄resc̄ptio licita est. p̄mo r̄one pacifice cōuersacōis. 2^o r̄one publice offensivom̄. 3^o r̄one auct̄it̄e iurisdictionis. p̄mū p̄ quia iuste statim potest a legis latere qd̄ nātūz est ad subditoy pacificam quiesc̄tionē sed dñūz neglecte rei sic contingit esse ī p̄resc̄ptione et vsucapione trāsferri ī occupātes est nātūz ad pacificā quiesc̄tionē cūm̄. Nam si nō trāsferret̄ dñūz ī illū occupātes sed apud p̄mū post q̄tūz t̄p̄us continue remaneret orirent̄ inde mortales lites eo q̄ posset ille qui rem neglexit uel eius heres post q̄tūz t̄p̄us rem illā neglectā ab alio uel alio q̄tūz t̄p̄us occupat̄. Sic p̄ h̄ tales orirent̄ lites qd̄ īmposibile esset decidere eas. Quia p̄bōnez suffic̄tes h̄re non possent atq; ex talibz litibus p̄p̄tus orirent̄ur cont̄c̄iones odia atq; rixē ī ip̄os linguātes. Et sic necessario esset tota pax rei publice p̄urbata. 2^o licita ē r̄one publice offensivom̄ qd̄ sic patet. Nam legislator iuste p̄ legem p̄uere potest etiā corp̄ali pena q̄libz trāsgressorem cuius trāsgressio vergit ī rei publice det̄mentū et multo amplius pecuniaria pena. Et h̄ illaz applicandā fisco igit̄ p̄rei r̄one potest eum tal̄ pena p̄uere applicando illud ī quo p̄uit̄ alii cui ī hoc m̄ster est legis. Sed negligens tanto tempore rem suā trāsgr̄edit̄ legem ita q̄ trāsgressio eius est ī rei pu^{ca} det̄mentū cū imp̄ediat pacem ergo iuste lex potest rem sic neglectā applicare fisco et sic ad maiorem pacem trāsferre illaz ī eis qui tanto t̄p̄e occupant̄ sicut tamq̄ ī iure iustū legis sicut p̄dictū est. Et ex hoc p̄ quom̄ īteligi debz illa p̄resc̄ptio iuris et de iure cōm̄ quā p̄lario nō admittit̄ ut qm̄ ī l̄r̄ dat dotem qd̄ p̄sūt̄

mat' mouz; stipulatum de ea reddenda et obligasse bona i casu restitucōis
 l. i. C. de rei ue. et ex. despon. c. hns qui fidem i tex et glo. Sic etiā pre-
 sumit q' sic negligens re sua pro delicta habuerit eā. Et si etiā hoc nō
 sit uerū i re attamē legis lator pūit eū ac si eam habuisset pro delicta
 Et illud in quo delinqt' assilant iuste requit osilem penā. 3^o m sup li-
 cita est videt' rōne iurisdictionis. Nam si quilibz potest dñuz suū
 trāsferre in aliū tota cōitas potest. Et h' de cōitate trāsferre m q'libz quia
 i facto cōitate q'libz cuiuslibet p'suppono includi igit' cōitas illa habens
 istū consensū quasi iam obligatū in hoc q' qui h'bz consensit i leges ius-
 tas q'cludendas a cōitate uel ap'ncipe potest p' legē iustā m q'libz cuiusli-
 bet trāsferre dñuz. Et ex hns p'z fm gerardū odoms ordmō mōz
 q' possidens aliquid iure prescriptōis iuste possidet quia aucte legis
 iuste p'pterea rem legitē prescriptā uel usucaptā restitue' potius est
 p'fectionis et sup' erogacōis q' debite necessitatis et obligacōis. Ex hns
 igit' que dicta sunt p'z q' prescriptio optime sic describit' a magro gy-
 rardo de semo ordmō heremitarū s'c'i aug' prescriptio ē quoddā ius ex tpe
 q'gruēs aucte legum v'z capiend' inferens negligentibz penā et litibus
 sine mponēb'. In hac aut' descriptōe ponūt' tria p'mo congruū tempus
 lege v'z limitatū sine qua limitacōne negligētia excusabilis nō finiet
 2^o legū auctas q' tali negligētia prescriptio ē inducens. 3^o tangit' cū
 finalis p'p' q' prescriptio est iuncta scilz ut penā negligentibz inferret et
 litibz sine daret sine mponēt' q'admodū et usucapio ut ff' de usua. l. i.
 Dicit' etiā ibi q' usucapio mtrōducta est p' bono pub' scilz ne quorūdam
 rez dñia diu et fere semp' mēta eēt. h'c descriptio q'cordat cū declaracō-
 ne papie dicētis q' p'scribere est p'dicare q' tūdicē q' diffinire p'cedit
 em' cum tempus statuit. contradiūt repetenti quod prescriptū est diffi-
 nit demq' lites et sic tria que dicit' cōrespondent' tribz que m' p'fatā descriptō-
 cione prescriptiois posita sunt. **Quō et in quo q'cordat' iura m' p'scriptioē
 et usucapione caplin 2^m**

p'scriptio descriptio prescriptiois

Secundo consideremus circa prescriptioē iurū conformitatē dñi et cō-
 modo concordant m' p'scriptioe ista tria iura scilz ius nāe ius civile
 et ius canonici. p'mo aut' m' p'nti cō ostendemus quō in ea concordat
 ius nāe et ius civile. 2^o mōstrabim' t' c' subleq'ti quomō et in quo i'ea
 concordat atq' distordant ius canonici et civile. p'mo m' q' ostendamus
 q'cordiā iuris nāe et iuris civilis non v'z est talis prescriptio contra ius
 nature q'admod' dicere videt' p'ma glo. ff' de usua. l. i. et is. q. 3. etiam
 m' p'ma glo. Ad cuius intelligētiā aditend' est fm gerardū de semo or-
 dmo heremitarū sicut recitat' Jo an' i mercu. mēta possessor q' duo s't circa
 hoc consideranda p'mo quid sit ius nature. 2^o quid sit ius legale. pro
 inde notandū est q' quodlibz ius consistit i rectitudiē quadā p'pterea ius
 dictū est ut habet' d' i. m. cō. ius nāe iusticia aut' nichil aliud est quam
 quedā rectitudo. omē igit' ius siue naturale siue legale i quadā rectitudiē

// nō qd ad sit ius legale
ad ius nāle.

assistere habet Et licet ius nāle et ius legale dīda sint nō tūm eoz rectitu-
do diversa est sed eadē alit et alit tamē sumpta Nam ius legale nō addit
sup ius nāle aliā rectitudinē sed eundē specificat Ita ut uer sit dicere q ius
legale est quedā specificatio et exp̄ssio rectitudis nālis Et hoc t̄p̄liā modo
quōq; det̄mādo. quōq; applicando. quōq; decla. p̄mo modo det̄mādo s̄ per
oḡelios modos uerbi grā Naturale ius uult delinq̄tes p̄iuri sed p̄iurior
nō det̄māt modos qd qd facit legale ius utendo rectitudinē nālis iuris s̄t̄z
p̄iurando s̄m qualitatez delicti. 2^o mō specificat uer applicando uarios ac-
tus uerbi grā Rectitudo iuris nālis uult nemī subtrahi qd s̄m est ius
uero legale distinguit actū ab illa rectitudinē deuiātes s̄t̄z actū fureandi
rapiendi et fenerandi et q̄siles Atq; ultra hoc ostendit quōd unus illorū
actū plus q̄ alius deuiat a rectitudinē nālis iuris Et s̄m illud instituit
maiores uel mōres penas ac per penaz metū presuat in hōibz rectitu-
dinē nālis iuris Et quo p̄z q nō addit rectitudinē s̄ illā specificat decla-
rando s̄t̄z p̄ quosdam euentū uel casū in quo quis locupletari possit et
s̄m iniuria alteris // p̄mōde specificat p̄dicte regle intellectū in quibz dā
casibz in quibz homo locupletari potest cū alteris det̄mēto 2 s̄m iniuria
eius sicut p̄z in p̄s̄ep̄cōmbz et usucapionibz eo q in eis m̄fert̄ alicui dāp-
nū et tamē ei iniuria nō m̄re rogat̄ patet em̄ q ille contra quē p̄s̄ep̄o
currit licet patiat̄ dampnū non tamē patit̄ iniuriā quia ip̄e p̄ter negli-
genciā suā illud meret̄ dāpnū // Et h̄mō patet q licet in tali casu recedi-
videat̄ ab intellectu quem s̄m leq̄z reglā sonat nō tamē recedit̄ ab in-
tellectu ad quem m̄le reglā ip̄a portat Nam si eam om̄ casu ad leq̄z sua
ret̄ aduabuo alio quē sunt de iure nāle exp̄sse recederet̄ Et q̄ ita sit
patet Non em̄ potest reglā antedcū in quolibz casu ad leq̄z obseruari nisi p̄e-
s̄ep̄o et usucapio de medio auferant̄ qd si sit per p̄am negligēciā quod
est circa bonū publicū utiq; non p̄mitt̄ et per q̄nō recedit̄ ab illa rē nālis
iuris que dicit q rectū est p̄am p̄iuri Et maxie p̄am eca publicū bo^m
qd s̄licet dat materiā litū // p̄terea si p̄s̄ep̄o et usucapio tolle-
rent̄ de medio recederet̄ ab illa reglā iuris nālis que dicit q bonū pub^l
et cōe angustimq; hōio bono p̄o et sp̄ali p̄ferendū est In remotione p̄-
s̄ep̄o et usucapio totum q̄m sit cū p̄celigat̄ bonū p̄riū illi qui
negligit repetere sua et dat m̄z litū et rixaz et p̄ q̄nō postpōm̄tur
cōe bonū qd consistit in pacifico cōitatis cōiunctū p̄ter hec oīa aduertendū
est q nāle ius diuersas reglās habet que tamē sic semp̄ intelligende
sunt q̄ una alteri nō aduerlet̄ et ita suāde s̄ q̄ cum suat̄ una cōtra
alterā non eat̄ // possunt quoq; ultra p̄dicta alia adduci exempla
Constat em̄ q de iure nāle rectū est q depositū reddat̄ sicut p̄z dicit ius
naturale 2 in gladius furioso reddi non debet quia p̄ hoc uicaret̄ rē
de nō occidendo et de pace in hōies consuanda quoz utiq; ex gladij
restitutione m̄le ip̄s atq; in alio possit utiq; violari 2 q̄nō ne quis arbi-
tr̄ Et quo p̄z q p̄ter rectitudinē legis nāle recedit̄ alrā nālis iuris

uerbi grā iure nāli asuit
qd rectum ē videt̄ nō d̄z quis
locupletari cū alio iniuria
vel iactura q̄ ē rē iuris i 6^o
lib nō t̄m specificat̄ ad ius pu-
ze nē ut̄ p̄t̄ sit aliquis -

sequendo incidet in culpa et hoc facit superiorem circumstantia. Et hinc q
 que dicta sunt p3 q ius legale no addit superius nãle aliq rectitudmez
 spãlem et nouã sed specificat illã eandẽ p quosdã spãles casus in quibz et
 si non fuerit rectitudo nãlis iuris fm vnã rãz suat tamẽ fm aliã sicut
 pdictũ est Vel etiã dicitur q in talibz casibz licet no seruetur ius que
 iurã sonat suat tñ sensus p eadem regla suat et portat s3 intelligẽtiã
 verã • Claret etiã ex pdictis q rectitudo nãlis iuris atq legalis non
 est alia et alia s3 est vna et eadẽ aliã et alã tamẽ sumpta

**In quo et qre in psc̃p̃one et vsucapione discordat ius canonicũ et
 ius civile caplm tercia**

Quero aut circa ipaz psc̃p̃ioz q sidẽmõ unũ variatã. Ad intelli
 gendũ aut qre psc̃p̃io canonica iuris distincta sit a psc̃p̃ione iuris
 civilis notandũ aditendũ est q etiã ea que dicũt in pñi caº aliquid
 est certũ aliquid vero dubiũ pmo equidẽ certũ est q psc̃p̃io que currit
 fm ius canonicũ in psc̃p̃ibõne bonã fidez requirit sicut p3 de re iust lº vº
 in regla possessor vbi dicit possessor malefidei vllõ tempore no presẽbit
 a concorsuis Et qd sicut p3 q psc̃p̃io que currit fm ius civile non re
 quirit nãle bonã fidez in psc̃p̃ibõne sicut p3 de psc̃p̃o xxx año lº et lº
 omõ et lº cã notissim // 3º aut est dubiũ utq ista psc̃p̃iois diuisio in
 pdicta iura rãnabilis sit censenda Nam si psc̃p̃io malefidei concordat
 equitati nãlis iuris videt q statuendo ambo pdicta iura debuẽt in cã
 in simul concordare Si vero dicta psc̃p̃io est iniqua rãtra equitatẽ nãlis
 iuris videt q nllm legale ius debuit illam statuere // Sed aditendũ est
 q dicta psc̃p̃io qsidẽrata mẽte iuris civilis ^{illaz} statuẽtis iusta utiq est r equa
 quia concordat equitati iuris nãlis Sz alio mõ qsidẽrata psc̃p̃ibõne mẽte
 pfecto iniqua iudicanda est quia a iure nãlis equitatis recedit Et q ita sit
 patet Nam intendit civile ius p psc̃p̃ionẽ malefidei duplicẽ finẽ // primo
 negligẽtes punire // 2º liberos finẽ dũce r vtrq finẽ pdictorũ correspondet
 nãli iuri sicut in pmo caº pñis articuli dcm est // Et hac igit pte talis psc̃p̃io
 iusta et equa mltro dici debet Sed quia ipẽ psc̃p̃ibõne p eandẽ psc̃p̃ioz
 intendit vsurpare alienã rem Idõ ab illa rã nãlis iuris que dicit et tibi
 no vis fieri alteri no feceris // Item in ista psc̃p̃io pcepta de iustia et iure
 Et ex hoc manifeste p3 que causa fuit q psc̃p̃io malefidei a iure civili induc
 ta est // Ultamẽ adhuc reãnet dubiũ qre canonicũ ius in psc̃p̃ata psc̃p̃
 aone a civili iure discordat. qua pte aduertendũ est q psc̃p̃io malefidei
 ptm est a iure civili inducãta sicut psc̃p̃io est. ptm pmissa stat qsidẽrata
 psc̃p̃ibõne iniquitate quo respectu est iniusta sicut etiã dcm est Nec liqui
 dem est fm illud a civili iure inducãta sed tm pmissa quia ius civile r qd
 libz aliud ius licet non valeat aliquid ad iniustũ atq iniquũ inducẽ pot
 tamẽ illud qnqz pmittere pte aliqd bonũ et iustũ qd aliat inde ad qd
 tale ius magis spectat intendẽ sicut p3. iº s̃mone 78 articulo 3º caº 3º in
 pnaº Sic in pposito quid est Nam pmittit q psc̃p̃io illõ ex mala fide et

dancys

9 ex hac pte iusto iniusta
 r iniqua dca e qz discor
 dat

igno valet aliqd ip
 i dures pot fm illud
 pmittere pte aliqd bonũ
 psc̃p̃io qd elat pde

iniquitate procedat ut p eam duplicem pñam finē eliceat. h̄ aut̄ p̄tēa facit quia
 cū ius civile tendat pro vlt̄o fine consuare ciuilē societate cui finē dicunt max
 ime necesse esse negligētes p̄uere & litigia terminare p̄tēa maḡ intendē debz
 ad hoc tamq̄ ad cor̄ bonū q̄ ut iniquitatē remoueat uel corrigat p̄sēbentis
 cū sit bonū p̄clare nempe magis ad ip̄m spectat illis duplicis finis equitas
 p̄sēpda q̄ ip̄s p̄sēbentis iniquitas corrigenda Et sic p̄ q̄re m̄p̄sēp̄oē
 malefidei ius canonicū a iure ciuili discordat // Simpliciter cū enī iudicia iurē
 fundamēta sint sup eodem nāh iure mutuo sibi subuenire q̄ens est Nam si
 vnū alteri nō subueniret sequeret̄ q̄ vnū eorū m̄ibz sufficiens eēt ac per
 q̄ns alter supflūū foret Sepe quidē contingit q̄ ad vnū et eūd̄ effectuz
 vnū eorū sine altero m̄ime sufficere potest verbi gr̄a Inpinendo clia ac moz
 ti iuste tradendū absq̄ iure canonico nō sufficit ius ciuile quia cū de gra
 dare nō potest Nec etiā ius canonicū sine ciuili iure sufficiens est quia cano
 nicus iudex illū m̄ime occidere potest // p̄tēa p̄dicta iura mutuo sibi subue
 niūt iudicio casu quia quodlibz eorū exsequit̄ qd̄ ad eū p̄tēa videt̄ Sic
 igit̄ suo modo m̄p̄sēp̄oē malefidei euenire ḡtingit Nā in ea & aliquid
 iustū et p̄sēp̄dum et aliquid iniustū et p̄sēp̄duz Que quidē duo per idē
 ius m̄ime fieri possūt p̄tēa nāc est q̄ sit aliqd̄ ius q̄ dicitur p̄sēp̄oēz
 p̄tēa p̄dicta duplicem finē instituat et aliud ius qd̄ eandē p̄sēp̄oēz
 p̄tēa mala fidem p̄sēbentis phibeat Et hoc modo dicta iura sibi mutuo sub
 uenire p̄bent Nec quidē est q̄d̄ iudicio m̄ ea sicut dicit̄ p̄lem̄ infirmone
 38 cō vlt̄o vbi p̄babit̄ q̄ vnū ius nō potest alteri obuiare p̄ q̄d̄ iudicioz
 sed tantū p̄ obmissionē quare id qd̄ obmittit̄ ab vno sepe ab altero sumi
 solet sic m̄posito mō Nam q̄ mala fides debeat p̄sēp̄oēz infirmgere
 hoc acuih iure obmittit̄ quia p̄tēa cū antedēz ad eū non spectat infirm
 gere illā sed a canonico assūit̄ quia ad eū merito spectat infirmgere eaz Nec
 tantū est q̄d̄ iudicio si ciuile ius dicit̄ talem p̄sēp̄oēz equā et iustā ac p̄
 q̄ns m̄stima dā // Ius vero canonicū dicit̄ p̄sēp̄oēz esse m̄p̄ et in iustaz
 ac per q̄ns phibendam quia sic dicendo nō attendūt ad eandē causam
 nec ad eūdē finē vbi aut̄ vera q̄d̄ iudicio est necesse est q̄ fm eūdē respec
 tū accipiat // p̄tēa ius ciuile intendit suare iusticiā p̄tēa litigia t̄mā
 re Canonici vero ius intendit terminare litigia p̄tēa iusticiā consuare
 Nam p̄ncipalis finis iuris ciuilis est consuare ciuilem societatem que
 m̄ime consuatur nisi litigia terminēt. Iuris aut̄ canonici finis p̄ncipalis est
 diuī ordmare iudicū et in euāgelicā legem ut s̄ homo et nam gloriam
 consequat̄. h̄ quidem ordo iudicū haberi nō potest nisi consuatur iusticiā ut
 stat̄ p̄ eam interior actus quo ordmat̄ iudicū fm iusticiā regulet̄ p̄inde
 ex̄ dicit̄ ius in cō qui scandalizauerit reglā iuris aut̄ vlt̄ius scandalum
 nasci p̄mittat̄ qm̄ veritas relinquat̄ // p̄tēa canonici ius sequit̄ euā
 gelicam legem et ei subalternat̄ que lex euāgelica a ciuili iure discordat
 in rectificando actū extiorē sicut patet a7 vlt̄o vbi dñs ait Cui vidit̄
 mulierē ad concupiscendū eam iam mechatus est eā in corde suo Ius

ex sup̄p̄oēz pa
 tent. h̄ec sigl̄
 duo

q̄s d̄ p̄ncipat̄ fm̄s iuris
 ciuilis.
 Et q̄s iuris canonici

aut civile solū in mltis rectificare actū extēriorem qui est adultē p quod pos-
sit civile societatis impediri. Et quo pz q ad canonū ius spectat prescrip-
tio malefidei penitus prohibere p qm actus mltior obliquat. Et sic mlti a iure
civili distordare necesse est ut patet.

¶ Sed queri pot an ille qui opleta prescripione seu usucapione incipit ha-
bere malā fidem eam possessam restituere teneat. Ad qd dicendū sū iuris-
tas q non et hoc spū rōne pmo rōne auctis. 2^o rōne ppetatis. 3^o rōne
inculpabilitatis. ¶ pmo rōne auctis Nam si bona fide durate pscipio
et usucapio compleant tutus videt esse pscipiens nō tantū sū ius
civile sed etiā sū canones sacros ut pz ex de pscip i ca de quarta
et e ad aures xvj q m c v ij et m et c dilecto. et ex e pmo ca li vj
¶ Pterea iura faciūt hoc meū illud tuū di vni. quo iure // 2^o rōne ppetatis
Nam si prescripō compleat bona fide durate iam factū est tuū aucte ut
usq iuris quod erat antea alienū non obstāte quacūq mala fide postea
subleqte qua ppe talis restituē nō tenet // 3^o rōne inculpabilitatis quia
nllus tenet restituē illud qd iuste et bene possidere probat sed talis pscip-
bens possidet rem prescriptam iuste et bene nō obstante mala fide supuei-
ente ergo eā restituē nō tenet q maior est evidens et mōr pbat Nam id
qd de iure habet iuste et bene ex pte iuris utiq possidet ac p qns alie
nō est sicut patet q q e quid dicam dicit eni ibi hoc em certe alienū
nō quod iure possidetur hoc autē iure qd iuste et hoc iuste qd bene hec m
tenet ppe em pscipiens habet et possidet rem prescriptam de iure ergo
iuste et si iuste ergo bene. Et sic nō videt possidē rem alienā sū suam et
p qns restituere nō tenet. ¶ Quidam tamē dicunt talē ad restitutionē
teneri sed hanc opioz hostien de videt nichilōz tenet q si de hoc qstie
remorderet nec consilio pitorz reformari valeret sequēda est licet ee
vonea sit ex de sen exco. inquisitō et ex de symo. p tuas // Assit tū talem
scrupulosam qstiaz esse ac timē ubi nō est timendus vnde ex de symo.
i c et si questiones cū concord dicit se in hoc nō esse de illis pensato q p
scribens iuris aucte domi adeptus est huius sine appet fuisse stoti sicut.
ex dictis q arlo p et in leqntz patet Idem tho m r. quoz licet de hoc
breuit dicit Idem tenet iohes glo. xvi q vj Si res Idem zam et v m cen
32 q 2 si vrgo et ex eo i c vigilantia et m c vltio Et goff et hostien
sequit lo an i meca i vltā possessor ubi in fine illiq regle ait q ad robo-
rationē pdictoz notand est qz modi acquirendi dīa sū de iure nāli
vel genai. Cum igit iste sit vnus modus dīuz trāfferendi sū p pre-
scripōne licitus est ex quo fit bona fide. Quare q qui prescripsit sicut
et qui emt nō erit tutus Si em p ius positum ille tutus est quare nō
silitur etiā iste. Ex hys appet q expresse concordat cū stoto et hec est
cōs sūa iuristoz // 2^o etiā circa prescripōne queri potest que cul-
pa dici possit committi ab illo qui mala fide possidens rem pscipat dicens
est q licet ppe et directe nō possit dici fur vel raptor. Interpretatur tamē

• nō casto de qstia unioz.
de pscipōe.

In tho. qst. 12. ar. 24.

et indirecte potest et debet ai utroq; conseri eo q; tamq; fur vsurpat
aliena rem et tamq; raptor eam publice rapit // ptea et si rem publica
no ledat sicut fur uel raptor qnti ad actu extiozem tamē qstiaz suam no
minq; mfiat corā deo Nam veracit fur est et lacte qntum ad mtores af
fectum licet no qntum ad extiozem actu Et fm huc fm loqui videtur
illud t. 12. q. v. si quid vbi dicit Si quid iuenisti et no reddidisti rapuisti
Ille nempe qui rem aliena rapit et eaz no reddit licet no sit raptor direc
te z pteie qntum ad actu extiozem quia aliena rem no videt p violen
ciam vsurpare tamē mtpretatiē z indirecte est raptor qnti ad actu extio tho
rem quia rem aliena ad modū raptoris et fureis sibi appetit vendicare
perea corā deo mfectaz qstiam habet sicut fur et raptor cum deus
plus inspiciat ad affectū q; ad ipm actu et hoc est qd dicit meo ca^o Qui
alienū negat si possit etiā tolleret deus em cor mtozgat non manū
Et ex hns patet q; mala fide psterbens qntum ad qstie culpam equipol
let raptori et furi ac per qns indiget qstiam suā purgare atq; rec
tificare sicut et illi Sed pdicti no possunt hoc agere nisi p condigna ves
titionē iuxta elam iuris li. vi. vbi dicit patm non veniunt nisi restitu
at oblatū ergo eodē modo psterbens mala fide no poterit qstiaz pur
gare et rectificare nisi p condigna restitucōz sicut etiā fur et raptor

Ar^o 39 de rez trāslacōne que fit aucte puata

Uterq; etiam tractand est de rez trāslacōne que fit aucte puata
ad est p actum plone puate i mediate hūno dñi; rei hoc aut fm
Secum vbi sup duplx habet fieri pmo p actu mere liberalē 7^o per
actu fm quid liberalē pmo fit qn transferens nllaz expectat reddicioz
2^o vero fit qn pro eo qd trāstert expectat aliquid sibi reddi

De rez trāslacōne que fit m donacōne z comodato
caplm pmū

Prima quid trāslacō fit aucte puata p actu mere libālem In qua
transferēs nllam expectat reddicioz sicut i donacōne contingit z
etiā m comodato Ad hoc aut talis dat regla dñs alicui rei nisi
phibeat a iure uel ab iure superiore acui; volūtate dependet i dando donare
potest rem suā alij volenti illam recipere hoc quidē probat quia ex quo p
actu voluntario licet sint dñs ergo p volūtate cessare potest esse dñs et
alius vult recipere ergo potest recipere esse dñs et no phibz alia causa su
pioris istum desmere z illum recipere esse dñs q; per talem donacōz trāslacō
dñi fit vere z iuste Et ex hoc patet q; de rōne liberalis donacōis sunt
tria pmū est liberalis et uolūtaria trāslacō ex pte donātis 2^m volūtatis
recipiendi ex pte illius cui donat 3^m libertas ambōz scilicet hui; do
nandi et illius recipiendi id est q; nlla lege superioris phibeat iste dona
re uel ille acceptare Nec pactum alterius a quo dependeat m ista trāsl
lacōne Et quo pz q; monachus uel filius nō potest aliquid dare sine
assensu uel saltem contra assensu; expressum seu mtpretatiū abbatis
uel pēis Cui; vacō est quia donatiue phibiti s; a lege superiore Item